
 
 

HROM 

Časopis pro žáky a nežáky 

Základní školy ve 

Svobodných Dvorech 

                                                                    Číslo 8/2020 

 

Milí čtenáři! 

Do rukou se vám dostává další číslo našeho školního časopisu.  

V rubrikách se opět dočtete o tom, co nás zajímá, ohlédneme se za děním ve škole i mimo ni a nebudou chybět 

ani rozhovory a kvízy. Také na vás čekají rubriky věnované zimním sportům nebo svátku svatého Valentýna 

a tradicích s ním spojených. 

Doufáme, že se vám toto vydání bude líbit a přejeme příjemné čtení.  

             za redakci Tereza Voců 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                               

zima v Polsku 

foto: Karolína Vopršálová 



 
 

Ohlédnutí za…  

 
Lyžařský kurz  
Po vánočních prázdninách, v době od neděle 5. ledna do soboty 11. ledna 2020, se 

sedmáci a vybraní deváťáci vypravili na lyžařský kurz, za doprovodu paní učitelky Hany 

Dvořákové, Zdeny Pávkové, Rii Vlasákové a pana učitele Tomáše Baťky. Kurz probíhal 

na sjezdovce ve Skiareálu Šerlišský mlýn v Orlických horách. Ubytováni jsme byli na 

chatě Kačenka, kam jsme si po příjezdu vynosili z autobusu všechny věci. Mohli jsme 

jezdit na lyžích nebo snowboardu. Vyrazili jsme také na výlet na běžkách. Od starších 

spolužáků jsme se naučili, jak běžky správně namazat. Někteří z nás na nich stáli poprvé v životě. Ve středu 

jsme šli na pěší výlet na Masarykovu chatu, kde jsme měli občerstvení, mimo jiné výborné palačinky! Ve 

čtvrtek za námi zavítal pracovník horské služby, který nám přednášel o své práci, o chování a bezpečnosti na 

horách. Přivedl s sebou psího kamaráda, černého vlčáka. Každý večer jsme zakončili hraním her. Jeden 

z večerů nám zpříjemnil Adam Bořek z 9. A svým výkladem o historii lyžování, jehož text si můžete také 

přečíst.  Poslední den kurzu pro nás učitelé připravili závody ve sjezdu i na běžkách. Večer proběhlo vyhlášení 

výsledků a ocenění vítězů. Kurz jsme zakončili diskotékou. První tři dny nám počasí přálo, svítilo sluníčko. 

Ovšem další tři dny chumelilo, pršelo, byla mlha, ale nám to nevadilo. Lyžák jsme si velmi užili, někteří 

zdokonalili své lyžování, někteří snowboardování, někteří běžkování. Na lyžák rádi vzpomínáme.  

Škoda, že nemůžeme jet znova, někdo bude mít možná štěstí v deváté třídě.  

Adéla Voců 

 

Lyžování 

Lyžování se vyvinulo z různých forem pohybu po sněhu, zejména z pohybu na sněžnicích.  Původně sloužily 

ohoblované dřevěné fošny pouze k přesouvání se po sněhu z bodu A do bodu B, sport a rekreace přišla na 

řadu až mnohem později. Dnešní pojetí má počátky v 19. století, kdy je Norovi Sondre Norheimovi přisuzován 

vynález vázání, které lyžaři umožňovalo při sjezdu zatáčet. Tento styl a příslušný typ vázání, ve kterém je k 

lyži připevněna pouze špička nohy, se označuje jako telemarkové, podle norského kraje Telemark, kde 

Norheim žil. 

Sjezdové lyžování je mladší a na rozdíl od běhu (chůze) na lyžích vzniklo jako druh zimní zábavy. Jedním ze 

zakladatelů sjezdového lyžování byl „Čechorakušan“ Matyáš Žďárský, který vynalezl upravený typ vázání, u 

kterého je lyže vázána k botě pevněji, což umožňuje snadnější zatáčení. Starší jsou i skoky 

na lyžích, naopak nejmladší jsou různé disciplíny akrobatického lyžování 

Roku 1924 vznikla Mezinárodní lyžařská federace (FIS), v roce 1936 se sjezdové lyžování 

poprvé objevilo v programu olympijských her. V roce 1967 vznikl každoroční Světový pohár 

v alpském lyžování.          Adam Bořek 
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Ondřej Mečiar, žák 9. A a sborový zpěvák Boni pueri, byl v Japonsku. Vrátil se a poskytl nám pár informací 

o jeho výletě.                                                    

Český chlapecký sbor Boni pueri odjel v závěru roku 2019 na své jubilejní 10. 

turné po Japonsku. Poprvé zde zpíval v roce 2000, od té doby absolvoval v zemi 

vycházejícího slunce více než 150 koncertů na souši i na moři. V loňském roce 

potěšil svým zpěvem posluchače v Tokiu, Ósace, Hyogu nebo v Inami. Koncert 

v St. Mary´s Cathedral byl připomínkou 100. výročí navázání diplomatických 

vztahů mezi Českou republikou a Japonskem. 

Proč jsi byl v Japonsku? 

Byl jsem zde se sborem a byla to příležitost, která se neodmítá. 

 

Komu jste zpívali? 

Zpívali jsme běžnému publiku, jednou jsme zpívali i na škole pro nevidomé a 

na jiných školách. Jedno vystoupení se konalo dokonce na škole, kde studovala 

i dcera císaře. Dohromady jsme měli 9 koncertů + jeden na škole pro zrakově 

postižené 

 

Kde jste byli ubytováni? 

Účinkovali jsme ve městech: Tokio, Osaka, Chiba, Kyoto a Miyazaki. Byli jsme   

                                                ubytováni v hotelích. 

 

Co tě nejvíce zaujalo v Tokiu? 

Tokio je zajímavé celkově, ale nejzajímavější je celková promyšlenost a také velké množství technologií. 

 

Kde jsi ještě byl se sborem? 

Byl jsem podruhé v Japonsku, dvakrát v Jižní Koreji, v Americe a v Číně. 

 

Jak dlouho jsi již ve sboru? 

Pokud se nepletu, tak tam chodím už od svých 3 let, takže asi 11 let. 
redaktor: Tomáš Bartoš 
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V termínu 19. 1. - 24. 1. 2020 Karlovarský kraj poprvé přivítal Olympiádu dětí a mládeže. O pořadatelství    

9. ročníku zimní verze se podělila města Karlovy Vary, Boží Dar, Cheb, Mariánské Lázně, Ostrov a Sokolov.  

Na tuto sportovní akci byla také nominována naše spolužačka Michaela Málková z 6. A, která se věnuje 

krasobruslení. Položili jsme Míše několik otázek.  

 

V jakém městě se olympiáda odehrála? 

Krasobruslení probíhalo ve městě Ostrov. 

Kolikátá ses umístila? 

Umístila jsem se na 26. místě.  

Jak ses na olympiádu připravovala? 

Dodržovala jsem pevný trénink. 

Jak se ti tam líbilo? 

Líbilo se mi tam hodně! 

 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           redaktorky: Natálie Labudová, Nikola Klímová 
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Minulý pátek jste se také možná připojili k oslavám tohoto svátku… 

 

DEN SV. VALENTÝNA 

 

Proč se slaví sv. Valentýn 

Svátek všech zamilovaných neboli svatý Valentýn každoročně připadá na 14. února. Dvojice zamilovaných si 

po celém světě předávají dárečky a užívají si hezké společné chvilky. Kdo to ale byl ten Valentýn, proč je 

právě po něm pojmenován svátek a jak se slaví? Čtěte dál a dozvíte se mnohem více. ❤ 

 

 

Kdo byl sv. Valentýn 

Valentýn byl knězem ve starém Římě a žil ve 3. století. Bývá spojován s láskou proto, že potají oddával mladé 

páry a díky tomu je po něm pojmenován den, kdy všichni zamilovaní oslavují svoji lásku. K životu Valentýna 

se váže mnoho legend. Kněz měl mít prý i léčivé schopnosti, díky kterým uzdravil mnoho lidí. 

Jiná legenda zase praví, že uzdravil nevidomou dívku. Později však byl uvržen do žaláře a následně zemřel 

mučednickou smrtí právě 14. února. Křesťané jeho schopnosti považovali za zázrak, pohané se na něj hněvali, 

a nechali jej proto setnout mečem. V novodobé historii se svátek sv. Valentýna začal slavit opět až počátkem 

20. století. ❤ 

 

 

Tradice oslav sv. Valentýna 

Populární svátek se slaví téměř po celém světě, nejvíce však v USA. U příležitosti oslav lásky se drží různé 

tradice. Jednou z nich je posílání přáníček v červené barvě s medvídky, srdíčky nebo dalšími romantickými 

motivy. Lidé si dávají nejen drahé dárky, ale i maličkosti a chodí na slavnostní večeře. ❤ 

 

 

Naše redaktorky si pro vás připravily tajenku.  
redaktorka: Tereza Voců 
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1. Ve kterém ročním období padá listí?  

2. Jak se nazývá naše planeta?  

3. ………… bílý, pole sílí. 

4. Malá sova ……. (je i ve vyjmenovaných slovech po S) 

5. Abychom se mohli koupat v bazénu, musí se do něj napustit… 

6. Kdo chroustá na stromech oříšky? 

7. Kdo ťuká zobákem do stromu, aby byl zdravý? 

8. ……….. noci upije 

9. Abychom byli zdraví, musíme jíst ovoce a … 

10. Jak se nazývá samec od ovce? 

11. Jak se nazývá hodně vysoký strom? 

12. Čím se okopává zahrada? 

13. Z čeho v zimě stavíme sněhuláky? 

14. Jak se jmenuje předmět, ve kterém počítáme příklady? 

 

redaktorky: Kateřina Bednářová a Nikola Hemelíková 
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Rozhovor s … 

V září loňského roku  se do naší školy vrátil pan učitel Tomáš Baťka, hodně cestoval, a proto jsme mu položili 

několik otázek. 

Těšil jste se zpátky do školy? 

Moc se mi zpátky nechtělo po krásných zážitcích z Nového Zélandu a okolní přírody, ale tato škola byla dobrá 

volba. 

Jak se vám ve škole daří? 

Bez sebemenšího problému. 

Na koho z minulých ročníků 9. třídy si pamatujete? 

Na kluky Vohnoutovi, doteď nevím, který je který. 

Jak hodnotíte změny na škole provedené panem ředitelem? 

Změny jsou určitě k lepšímu, jen mi zde chybí větší tělocvična, ale jinak super. 

Co vás na naší škole nejvíce baví? 

Prostředí, kolektiv nejen s učiteli, ale také s dětmi. 

Uvažujete o další cestě? 

Ano, ale pouze krátkodobě. A vydám se na Island a do Jižní Ameriky. 

Děkuji za rozhovor.                                                                                                          redaktor: Marek Minyuk 
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Co nás čeká… 

PŘJÍMACÍ ZKOUŠKY  

V letošním roce většinu z našich deváťáků čekají přijímací zkoušky na střední školy. Oficiální termíny jsou 

stanoveny na 14. a 15. dubna 2020, ale některé školy samy pořádají přijímačky nanečisto, při kterých si žáci 

vyzkouší oficiální zadání testů, atmosféru a podmínky při psaní přijímaček. My se letos účastníme ještě 

jedněch přijímaček nanečisto, které se konají 26. února 2020, přičemž každému žákovi byla přidělena škola, 

na kterou se musí v dané datum a v přesný čas dostavit. Není to povinné, takže ti, kteří nechtějí na střední 

školu a volí raději „učňák“ na ně chodit nemusí. Do tohoto „projektu“ se zapojily hradecké školy, jako 

například ZŠ Gočárova, ZŠ Štefánikova, ZŠ Habrmanova, ZŠ Kukleny, ZŠ Milady Horákové i naše ZŠ 

Svobodné Dvory a mnoho dalších. 

Každý se na zkoušky připravujeme rozdílně, ale většina z nás si prostřednictvím školu objednala „cvičebnice“ 

s různými cvičeními týkající se jednotlivých témat se souhrnnými testy. Také jsme se ve škole mohli přihlásit 

na „přípravku“ z češtiny a matematiky. 

Už od začátku školního roku na středních školách probíhají dny otevřených dveří, kdy si žáci mohou projít 

školu, na kterou se hlásí, zeptat se na něco učitelů či studentů, nebo si vyslechnout proslov pana ředitele.   

            

redaktorka: Anna Košťálová 

 

Přijímací řízení se týká také žáků pátých a sedmých tříd, kteří se individuálně nebo pod vedením pedagogů 

připravovali na víceletá gymnázia.  

Všem žákům, ale zejména deváťákům, přejeme hodně úspěchů u zkoušek. 
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Zajímá nás… 

Tipy pro čtenáře 

KDYŽ SE PUBERŤAČKÁM NEVĚŘÍ 

Tuto sbírku básniček a citátů napsala a vydala v roce 2019 pouze 16letá autorka Klára Mattanelli. Knížka 

obsahuje jednotlivé kapitoly, které se zaměřují na určité téma básní, nebo citátů, jako například sebeláska, o 

těch s korunkou, lgbt, životy, mezi dvěma, slova a kapitolu věnovanou přímo poezii. 

Autorka zachycuje, popisuje a vytýká problémy dnešní doby a svými motivačními slovy se snaží pomoci 

dnešní mládeži, nebo jim pomáhá alespoň otevřít oči. Zároveň navrhuje řešení některých ze jmenovaných 

problémů. Často používá obecnou češtinu, aby čtenáři lépe přiblížila mluvu pubertální mládeže. 

Většina z básní/citátů pojednává o lásce, smrti a lidské nevšímavosti. Autorka do nich vkládá své pocity, 

myšlenky, které jak sama říká, ji většinou přepadly v naprosto neočekávanou chvíli. 

Já sama tuhle knížku vřele doporučuji. Zaujala mě hned po přečtení prvního řádku, a kdybych chtěla, mám ji 

za jeden večer přečtenou jako nic. Komu nevadí čtení poezie, sem tam nějaký ten vulgarismus a hovorová 

čeština, doporučuji po téhle knížce sáhnout. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

redaktorka: Anna Košťálová 
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Cinemamix 

 

Milí kamarádi, 

vítejte u dalších filmových novinek. V dnešním dílu si představíme další tipy, na co se zajít podívat 

do kina. Tak jdeme na to!  

 

Králíček Jojo (Komedie/Drama/Válečný) 

Být v nacistické Třetí říši malým blonďatým klukem znamená poměrně dost 

přímočarou kariéru. Jedním z prvních kroků je členství v organizaci Hitlerjugend 

čili v „Hitlerově mládeži,“ což obnáší trochu vojenského drilu, pálení závadných 

knih, vyhazování věcí do vzduchu, nenávidění židů a podobné hraní si na vojáčky 

i na válku. Smysl a cíl to má jednoduchý: stát se řádným a plnohodnotným 

nacistou. A tím chce být i desetiletý kluk Jojo, kterému v tom pomáhá jeho 

imaginární přítel, tak trochu nablblý Adolf Hitler.  

Tento film se odehrává ve válečném nacistickém Německu, takže je potřeba něco 

o tomto tématu vědět. 

ČSFD hodností snímek: 81% 

 

 

Ježek Sonic (Animovaný/Akční/Dobrodružný) 

Schopnost utíkat nejrychleji ze všech by ježek Sonic bez mrknutí oka vyměnil za 

opravdového kamaráda. V jeho lesním útočišti ho zatím nikdo neobjevil. Jenže 

jednou i ten nejopatrnější ježek může udělat malou chybu, kterou bylo v jeho 

případě dočasné vypnutí elektřiny v polovině Ameriky. Znepokojená vláda na 

odhalení příčin kolosálního výpadku najme lehounce šíleného génia Doktora 

Robotnika. A Sonic rázem zjistí, že ani nejrychlejší nohy nemusí k úspěšnému 

útěku stačit. 

Tento snímek je nejen pro malého, ale i velkého fanouška superhrdinů. 

ČSFD ještě tento snímek nehodnotila.  

Premiéra snímku je 20. 2. 2020 

 

redaktor: Dan Pospíchal 

9 



 
 

Tipy z herního průmyslu                                      

Kingdom Come: deliverence 

Kingdom Come: deliverence je největší český videoherní projekt. Já osobně jsem bohužel neměl možnost si 

tento titul vyzkoušet, ale myslím si, že hra dosahuje vysoké kvality. Kompletní vývoj hry trval déle než 7 let 

a objevila se v prodeji až v roce 2018. Děj hry je poměrně jednoduchý, ocitáme se na území českého království 

v době vlády Václava IV. Děj se odvíjí z pohledu kovářova syna Jindřicha, který si žije klidným životem 

v malé vesničce v českém Posázaví, dokud nedojde k nájezdu Kumánů a Jindřich se musí naučit bojovat. 

Situace od hlavního hrdiny vyžaduje mnoho různých dovedností. O této hře bych nepsal, pokud by nebyla 

momentálně zadarmo ke stažení na serveru Epic. Dle mého názoru se jedná o skvělý tah proti konkurenčním 

serveru Steam. Za sebe  vám doporučuji si tuto hru stáhnout a vyzkoušet. Samozřejmě to není hra pro každého, 

ale jistě se jedná o jedno z nejlepších RPG vůbec. 

 

redaktor: Ondřej Pelouch 
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Divadelní okénko 

Poprvé v roce 2020 vás zdravíme s článkem o divadle. Tentokrát se náš 

divadelní klub vydal do Klicperova divadla na hru ASANACE od autora 

Václava Havla. V čele s paní učitelkou Zinou Duškovou a s asistentkou 

Alenou Hromádkovou, která nám také poskytla po návštěvě představení 

rozhovor.  

Jak se Vám představení líbilo? 

Zrovna můj šálek kávy to nebyl. Znám i lepší představení. 

Co byste na představení změnila? 

Všechno  

Jak dlouho už chodíte do divadla? 

Do divadla chodím několik let nepravidelně. 

Jaké představení se Vám doposud nejvíc líbilo? 

Nejvíce se mi líbila hra Čert a Káča, kde hlavní roli ztvárnila Pavla Tomicová. Také velice povedené 

představení byl Richard III. Ráda na něj půjdu znovu. 

Čtete v našem časopise článek o divadle? 

Ano, ráda si ho vždy přečtu. 

redaktroka: Sára Minyuková 
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Otázka, nad kterou často jako redakce přemýšlíme, zní: Jak často čtete náš časopis? 

Proto jsme se zeptali. 

 

 

 

 

 

 

Rádi bychom zaujali větší počet čtenářů, proto popřemýšlejte o tom, co bychom měli pozměnit. Na adresu 

redakce můžete zasílat své připomínky.  

 

zpracovali: Miroslava Česáková, Karolína Sulková 
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Učitelé Kuchařky Žáci
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                               nakreslila: Anna Kočová  
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Z výuky 

Při hodinách českého jazyka se žáci 8. třídy věnovali slohovému útvaru líčení, při společném čtení zaznělo 

několik povedených prací. Redakce vám chce představit tu nejzdařilejší.  

Orchestr za domem 

     Připadám si jako bych se ocitla v divadle a poslouchala Smetanovu Vltavu. Šumící říčka plná energie a 

čistá jako sklo nahrazuje všecičky hudební nástroje. Stromy, jež se nade mnou sklánějí, svými větvemi říčce 

napovídají, které noty má zrovna hrát. 

      Popadané kmeny mne přímo vybízejí, abych se na ně posadila, zavřela oči a poslouchala. Kapradiny 

natahují své stonky, aby také mohli naslouchat té kráse. Měkoučký mech láká ke skoku a k pohlazení. Vysoká 

tráva se vlní do rytmu jako baletka, při tomto pohledu si vzpomenu na panáčky, které jsme z ní kdysi pletli. 

Ptáčkové si sedají na jednotlivé větve a poslouchají to nádherné představení. Když zatřepetají svými drobnými 

křidélky, vypadají jako diváci usazení v křesle, kteří nadšeně tleskají.  

      Maličké kapičky rosy na nazlátlých listech jsou jako drobounké perličky přišité ke zlaté látce. Připomínají 

mi jedny ze tří šatů princezny Lady od krále Kazisvěta z pohádky Princezna se zlatou hvězdou, konkrétně ty, 

které jsou jako letní den, když slunce horce plane. Celé mi to připadá jako koncert v Národním divadle, který 

máte hned za domem. Stačí se jen dívat a poslouchat.   

Lucie Železná 
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Při snídaních redakční rady plánujeme témata jednotlivých čísel. Další číslo Hromu vyjde 

v dubnu. Jedním z chystaných témat bude téma „zvířata – mláďata“. Pokud chováš nějaké 

zvíře a chceš mít svůj příspěvek v devátém čísle, pošli krátký článek s fotkou svého mazlíčka 

na adresu: hrom.zssdvory@seznam.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celá redakce školního časopisu přeje všem svým čtenářům pohodové a bezpečné jarní 

prázdniny. Ať už jedete do zahraničí nebo zůstáváte v Čechách, nezapomeňte si Hrom vzít 

s sebou.  

 

 

 

 

 

 

Hrom – časopis pro žáky a nežáky Základní školy ve Svobodných Dvorech, 8. číslo 2/2020 

 

redakční rada: Tereza Voců Karolína Vopršálová, Štěpán Suchánek, Ondřej Pelouch, Dan Pospíchal, Marek Minyuk, 

Anna Košťálová Tomáš Bartoš, Kateřina Bednářová, Nikola Hemelíková Anna Kočová, Nikola Klímová, Natálie 

Labudová,  Miroslava Česáková, Karolína Sulková, Sára Minyuková,  

 

Chyby likviduje paní učitelka Zdena Nováková. 

Příspěvky, náměty, nápady a připomínky adresujte na: hrom.zssdvory@seznam.cz 

Časopis slouží pro účely školy a ke vzdělávání žáků 


